
Comune di Santa Teresa Gallura
PROVINCIA DI SASSARI 

Determinazione del Responsabile di Settore

 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

REGISTRO GENERALE N. 1499 DEL 05/08/2020

Registro Settoriale N. 487 DEL 05/08/2020

OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO,AI SENSI DELL'ART.36,COMMA 2,LETTERA A) DEL 
D.LGS. N.50/2016, COME MODIFICATO ED INTEGRATO CON 
D.LGS.N.56/2017,DALLA LEGGE N.55/2019 ED IN ULTIMO DAL D.L. N.76 DEL 
16/07/20'20(DECRETO SEMPLIFICAZIONE), A FAVORE DELLA SOC.CMN 
GARDEN SNC. DI VITTORIO MODESTRO C.,CON SEDE IN S.TERESA GALLURA, 
DELLA FORNITURA DI ALBERATURE AD ALTO FUSTO NELL'AREA A VERDE 
PUBBLICO EX MATTATOIO (CIG Z882DDFA64).- 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
 Settore Opere Pubbliche, Patrimonio, Demanio, Informatica, Ambiente

 VISTO l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267(Nuovo ordinamento degli Enti Locali);
VISTI gli artt.107,109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle 
responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione G.C. n. 61 del 16.04.2008 , con la quale si suddivideva il Settore Tecnico 
Informatico in due distinti settori: Settore Opere Pubbliche e Informatica e Settore Edilizia Privata e 
Urbanistica;
VISTA  la deliberazione G.C. n.64 del 28.04.2008, con la quale si determinavano i criteri generali per il 
conferimento e la revoca degli incarichi per le posizioni organizzative;
VISTA la deliberazione G.C. n. 179 del 12.12.2018,avente quale oggetto.”Modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente, soppressione del Settore Ambiente, Demanio e Patrimonio con decorrenza 
01.01.2019 e con la quale si è provveduto alla ripartizione dei servizi secondo il seguente riparto:
-Settore OO.PP.-Patrimonio e Demanio(ex art.822,co.2 c.c.)-Ambiente e Informatica;
-Settore Edilizia Privata-Urbanistica-Suap.Commercio e Demanio (ex art.822,co.1 c.c.);
VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 21.05.2019 , con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le 
responsabilità del Settore Opere Pubbliche,Demanio,Patrimonio,Ambiente e Informatica ed individuato il 
funzionario responsabile ex art.50, comma 10, del Dlgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvati con deliberazione della Giunta 
comunale n.147 del 19.12.2007, modificata ed integrata con delibera G.C. n.98 del 06.06.2008, esecutive 
nei modi e nelle forme di legge; 



VISTO il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2020 , approvato con delibera di C.C. n. 61 in data 
27.12.2019;
VISTO lo Statuto comunale, ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;
RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito in virtù degli incarichi affidati e richiamati;

RICHIAMATA:
 la propria e precedente determinazione n. 93/257 del 02.02.2018, con la quale si è provveduto ad aggiudicare 

definitivamente alla Società CMN GARDEN Snc. di Vittorio Modesto e C., con sede in Santa Teresa Gallura(OT) in via Carlo 
Felice n.7, l’appalto dei lavori relativi a  “Interventi di Manutenzione Ordinaria delle aree comunali a verde pubblico, 
compresa la conduzione degli impianti tecnologici a servizio delle stesse,ricadenti nel centro urbano e nelle frazioni di San 
Pasquale,Porto Pozzo e Ruoni-Lotto CIG 7354183FC8,(biennio febbraio 2018/ gennaio 2020”, avendo la stessa 
totalizzato un punteggio di 81,50/100 ed un prezzo complessivo netto di aggiudicazione pari ad € 69.488,48 
avendo la stessa offerto un ribasso del 5,00% calcolato sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 
73.145,76 , oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e pari ad € 5.054,24 ed all’IVA nella misura 
di legge; 

 la propria e precedente determinazione n. 567/1851 in data 06.09.2016, con la quale si è provveduto ad aggiudicare 
definitivamente alla Società CMN GARDEN Snc. di Vittorio Modesto e C., con sede in Santa Teresa Gallura(OT) in via Carlo 
Felice n.7, l’appalto dei lavori relativi a  ““Interventi di Manutenzione Ordinaria delle aree a verde pubblico e conduzione 
degli impianti tecnologici a servizio delle stesse, ricadenti nella Piazza Bruno Modesto e lungo la via Nazionale, nel centro 
urbano di Santa Teresa Gallura ( CIG 67378699863)”,(biennio  ottobre 2016/settembre 2018”, avendo la stessa 
totalizzato un punteggio di 91,00/100 ed un prezzo complessivo netto di aggiudicazione pari ad € 71.886,50 
avendo la stessa offerto un ribasso del 5,00% calcolato sull’importo dei lavori posto a base di gara di € 
75.670,00 , oltre all’IVA nella misura di legge; 

DATO ATTO che recentemente sono stati ultimati i lavori di riqualificazione urbana dell’area ex mattatoio comunale, 
ed in particolare si è provveduto al rifacimento del ponte lungo la SS 133 bis , con inglobata una passerella pedonale, 
al fine di consentire il passaggio in sicurezza dei pedoni, senza avere promiscuità con il transito veicolare, come pure 
si è provveduto alla sistemazione delle aree precedentemente occupate dall’ex mattatoio comunale ora interamente 
demolito; 

RITENUTO opportuno provvedere alla sistemazione a verde pubblico delle aree comprese tra i vecchi lavatoi e le 
proprietà private poste sul lato su dell’area, mediante la fornitura e posa in opera di alberature ad alto fusto, 
possibilmente del tutto similari a quelle già esistenti sull’area in argomento prima della realizzazione del mattatoio, ed 
in particolare alberature di carrubo (ceratonia siliqua), di gelso(morus alba), di mandorlo(prunus dulcis),di melograno 
(punica granatum) e di limone(citrus limon),con il fine ultimo di riproporre la situazione originaria dell’area stessa, 
così come è stata conosciuta dai vecchi teresini;   

ATTESO che la società CMN GARDEN di Vittorio Modesto e C.Snc. , incaricata della manutenzione ordinaria e conduzione degli 
impianti tecnologici a servizio delle aree a verde pubblico sopra indicate, ha provveduto con nota in data 28.07.2020, a 
comunicare  il proprio preventivo di spesa relativo alla fornitura di n. 8 alberi di gelso, di n. 6 carrubi, di n.15 melograni, di n. 3 
mandorli e di n.2 limoni, per un importo complessivi di €  23.350,00 (IVA esclusa);

ATTESO che l’art. 36,comma 2-lettera a) del D.Lgs.  n.50/2016, come modificato ed integrato con D.Lgs. n.56/2017, dalla legge 
n.55/2019 ed in ultimo dal D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Decreto semplificazione”, prevede l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento , per lavori di importo inferiore a 40 mila euro;

RITENUTA l’offerta della ditta CMN GARDEN di Vittorio Modesto e C. Snc., con sede in  Santa Teresa Gallura, congrua e 
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, tenuto conto tra l’altro che la stessa è incaricata della manutenzione ordinaria delle 
aree a verde pubblico e della conduzione degli impianti e che, pertanto, non può essere ritenuto opportuno incaricare altro 
soggetto senza creare una situazione di conflittualità che andrebbe a discapito della gestione delle aree in argomento; 

RITENUTO altresì opportuno provvedere in merito;

D E T E R M I N A



1)- di affidare attesa l’urgenza, ai sensi dell’art.36, comma 2-lettera a),del D.Lgs. n.50/2016,come modificato ed integrato con il 
D.Lgs. n.56/2017, dalla Legge n.55/2019 ed in ultimo dal D.L. n. 76 del 16.07.2020, alla ditta Società  CMN GARDEN di Vittorio 
Modesto e C. Snc., con sede in Santa Teresa Gallura in  località Li Cumandanti, fornitura di n. 8 alberi di gelso (morus alba), di n. 
6 carrubi(ceratonia siliqua), di n.15 melograni (punica granatum), di n. 3 mandorli(prunus dulcis) e di n.2 limoni(citrus limon),-( 
lotto CIG Z882DDFA64), per un importo complessivi di € 23.350,00 (IVA esclusa);

2)- di liquidare alla ditta  Società  CMN GARDEN di Vittorio Modesto e C.Snc., con sede in  Santa Teresa Gallura, a  presentazione 
di regolare fattura, vistata per regolarità dal Settore Opere Pubbliche e Informatica, la complessiva spesa di €  23.350,00 (IVA  
esclusa);

3)- di dare atto che alla complessiva spesa di € 28.487,00 , di cui € 23.3500,00 per lavori ed € 5.137,00 per IVA al 22%,  si farà 
fronte con fondi di cui al capitolo 4210-COM, che presenta la necessaria copertura finanziaria.- 

 

 Il Responsabile

Brozzu Giovanni Maria / ArubaPEC S.p.A.


